
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00215 del 21.11.2017

Deliberazione n. 1/D.G. del 06/12/2017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

Oggetto: Adozione della nuova Procedura per il fuori uso e fine uso delle apparecchiature 
elettromedicali in sostituzione della procedura vigente

Estensore: Dott.  Capparella Emanuela 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n.165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art.1, 
comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii. 
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Pace Erminio           

Data  15/09/2020                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Dirigente: Dott.  Pace Erminio           

Data  15/09/2020                              Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  15/09/2020                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  21/09/2020                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Adozione della nuova Procedura per il fuori uso e fine uso delle apparecchiature elettromedicali in 
sostituzione della procedura vigente

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

PREMESSO che: 
 con DCA n. U0004 del 15 gennaio 2019, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

n. 9 del 29 gennaio 2019, l’Amministrazione Regionale ha approvato l’Atto di Autonomia 
Aziendale della Asl di Rieti, proposto con Deliberazione n. 835 del 12 novembre 2018;

 con Deliberazione n. 137/DG del 22 febbraio 2019 l’Azienda ha adottato il Piano di Attuazione 
dell’Atto Aziendale;

 con Deliberazione n. 230/DG del 07/11/2005 è stato approvato il nuovo regolamento relativo alla 
“gestione delle dismissioni del patrimonio mobiliare esistente presso tutte le strutture dell’azienda 
U.S.L. di Rieti. Annullamento parziale deliberazione n. 299 del 30 aprile 2004”.

VISTO:
 la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 

Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

 l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti nelle 
amministrazioni pubbliche;

 l’atto deliberativo n.782 del 23.08.2019 con cui è stata assegnata all’Ing. Erminio Pace la funzione 
di Dirigente Responsabile della Unità Operativa Semplice Dipartimentale ‘‘Ingegneria 
Biomedica Clinica e HTA’’;

CONSIDERATO che:
 l’Atto Aziendale adottato con Deliberazione n. 137/DG del 22 febbraio 2019 ha istituito la 

U.O.S.D. Ingegneria Biomedica Clinica e HTA separandola dalla U.O.C. Direzione Tecnico 
Patrimoniale;

 si reputa necessario aggiornare l’attuale procedura tecnico - amministrativa di fuori uso delle 
apparecchiature elettromedicali, con riguardo alle modalità ed ai criteri per la dismissione a titolo 
definitivo (Fuori Uso) o temporaneo (Fine Uso) e la successiva riassegnazione ad altra U.O.; 

 il fine ultimo è quello di garantire la continua adeguatezza del patrimonio tecnologico per 
assicurare la permanenza in attività delle sole apparecchiature sicure, utili, economicamente 
vantaggiose e rispondenti alle norme tecniche vigenti;

 la procedura così ridefinita non modifica il modus operandi già di fatto in uso, ma intende 
codificarlo all’interno del quadro regolatorio aziendale, fissando formalmente tutti i passaggi per 
effettuare in modo corretto il fuori uso e/o il fine uso di un’apparecchiatura elettromedicale.

TENUTO CONTO che:
 con mail del 12/08/2020 il dirigente della U.O.S.D. Ingegneria Biomedica Clinica e HTA ha 

condiviso con tutti i direttori investiti dal processo di fuori uso una proposta di procedura con la 
quale veniva definito l’intero iter e la relativa modulistica;

 nel termine dei 15 giorni indicati nella mail di cui sopra non è pervenuta alla U.O.S.D Ingegneria 
Biomedica Clinica e HTA alcuna richiesta di modifica e/o integrazione della proposta inviata di 
cui al punto precedente;



Oggetto: Adozione della nuova Procedura per il fuori uso e fine uso delle apparecchiature elettromedicali in 
sostituzione della procedura vigente

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

VISTA la normativa di rilevanza nazionale vigente in materia:
 Legge 23 ottobre 1992, n. 421 recante “Delega al Governo per la razionalizzazione e la revisione 

delle discipline in materia di sanità, di pubblico impiego, di previdenza e di finanza territoriale”;
 Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTA la normativa di rilevanza regionale vigente in materia:
 Legge Regionale 16 giugno 1994, n. 18 recante “Disposizioni per il riordino del servizio sanitario 

regionale ai sensi del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni e 
integrazioni. Istituzione delle Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere”;

VISTA altresì:
 la Raccomandazione Ministeriale n° 9 “Prevenzione degli eventi avversi conseguenti al 

malfunzionamento dei dispositivi medici/apparecchi elettromedicali” del 9 aprile 2009; 
 la Deliberazione n. 596 del 03/07/2019 Asl Rieti recante ad oggetto: “Revisione procedura per 

l’implementazione della raccomandazione ministeriale n. 9 per la prevenzione degli eventi 
avversi conseguiti al malfunzionamento dei dispositivi medici/apparecchi elettromedicali”;

 il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro";

 il D.M. del 22/04/2014 - istituzione del flusso informativo per il monitoraggio delle grandi 
apparecchiature sanitarie in uso presso le strutture sanitarie pubbliche, private accreditate e private 
non accreditate;

 la Direttiva 93/42/CEE recepita dal D.Lgs. 46/1997 e sue modifiche e integrazioni introdotte dalla 
Direttiva 2007/47/CE recepita dal D.Lgs. 37/2010;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
adottato con Deliberazione n. 110/DG del 29 gennaio 2016;

PROPONE

1. DI MODIFICARE la procedura vigente, adottata con Delibera n. 230/DG del 07/11/2005 per la 
sola parte relativa alla gestione del fuori uso/fine uso delle apparecchiature elettromedicali. 

2. DI SOSTITUIRLA con la procedura in allegato (Allegato n° 1)
3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 

dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    X



Oggetto: Adozione della nuova Procedura per il fuori uso e fine uso delle apparecchiature elettromedicali in 
sostituzione della procedura vigente

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di 
efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 
241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                       Il Direttore Generale                                                       
Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2020-10-15T15:16:19+0000


		2020-10-16T07:35:55+0000
	Firma applicativa




